Et in tertio dist. 36. artic. 3. exponens Augustinum lib. 4. contra Iulianum cap. 2. dicentem, quòd non sunt veræ, & perfectæ virtutes sine charitate. *Respondet, potest dici, inquit, quòd nulla virtus inclinet ad finem vltimum, nisi mediante illa (supple charitate) cuius est per se respicere finem vltimum immediatè; alia non erunt ad finem vltimum, nisi mediante charitate: quatenus autem sunt quaedam instrumenta perficiendi hominem, debent esse instrumenta ordinanda ipsum ad finem vltimum, in quo est sua perfectio; & ideo sunt imperfectæ sine charitate, sine qua non possunt ordinare.* Et infra: *pro tanto igitur dicuntur esse informes sine charitate, & formatae per charitatem, pro quanto charitas ordinat ipsas, & earum fines in finem vltimum, in qua ordinatione est vltima earum perfectio, licet extrinseca per hoc patet ad Augustinum: nam verè non sunt veræ sine charitate, quia non perducunt ad finem Beatitudinis, &c.* vbi loquitur vniuersim de omnibus virtutibus, vt sunt operatiuae ad salutem, & sic dicit ordinari per charitatem operantem etiam, & ordinantem actus aliarum virtutum ad finem vltimum, & salutem hominis; quatenus est ex ipsis tanquam mediis, seu instrumentis perficientibus hominem in ordine ad finem.

Ex hoc eodem principio in dicto articulo §. sequenti, *Quod si dicatur, &c.* dicit virtutes morales per se infusas non esse necessarias propter modum, medium, & finem: quia omnis finis, quem non possunt habere ex specie, determinatur sufficienter ex inclinatione charitatis, modus autem & medium determinatur per fidem infusam, &c. Ex hoc ergo principio docet ad actum contritionis, seu attritionis perfectæ, vt vocat, requiri vt eliciatur secundum inclinationem charitatis

*Debet esse elicita aut imperata à charitate.*

*Comparatio actus charitatis & poenitentiae.*

59

Augustin.

*Charitas ad finem immediatè inclinat, reliqua virtutes mediatè.*

*Sunt imperfecta sine charitate.*

*Ordinatur per ipsam charitatem.*

60

*Modus, mediū & finis virtutum habentur per fidem, & charitatem.*

charitatis infusæ, & dilectionis Dei, vt sit sufficiens dispositio ad salutem, & remissionem peccati. Ex quibus rectè colligitur sensus realiter literæ, nempe Doctorem excludere dumtaxat concursum charitatis habitualis à cæteris causis, in ordine ad hanc dispositionem, non auxiliij specialis Dei, aut gratiæ actualis.

Non sufficere habitum, sine gratia actuali ad actum.

Imò quod magis est, neque in iusto admitteret Doctor habitum infusum cum virtute naturali potentiæ habere posse actum, nisi cætera concurrant necessaria, quorum vnum est auxilium gratiæ actualis, seu gratia excitans, & adiuuans necessaria etiam iusto, vnde in d. 6. huius quæst. 10. §. Respondeo ergo, &c. vers. Et si dicas, &c. Respondeo, inquit, habitus supernaturalis potest esse disponens ad actum bonum, licet non sit eius principium elicitiuum proximum, vel sufficiens: & hoc modo fides infusa non est principium sufficiens elicendi actum credendi, nec charitas infusa elicendi actum diligendi: sed inclinans vt concurrentibus alijs necessarijs actus bonus eliciatur, &c.